
C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

AVVISO AGLI ABBONATI

Dal 4 ottobre vengono resi noti nelle ultime pagine della Gazzetta Ufficiale i canoni di abbona-

mento per l'anno 2005. Contemporaneamente sono state spedite le offerte di rinnovo agli abbonati,

complete di bollettini postali premarcati (di colore rosso) per la conferma dell'abbonamento stesso.

Si pregano i signori abbonati di far uso di tali bollettini e di utilizzare invece quelli prestampati di colore

nero solo per segnalare eventuali variazioni.

Si rammenta che la campagna di abbonamento avra© termine il 31 gennaio 2005 e che la sospen-

sione degli invii agli abbonati, che entro tale data non avranno corrisposto i relativi canoni, avra© effetto

dal 28 febbraio 2005.

Si pregano comunque gli abbonati che non intendano effettuare il rinnovo per il 2005 di darne

comunicazione via fax al Settore Gestione Gazzetta Ufficiale (n. 06-8508-2520) ovvero al proprio fornitore.

N. 166

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
DELL'UNIVERSITAé E DELLA RICERCA

DECRETO 5 ottobre 2004.

Ammissione di progetti autonomi al finanziamento del Fondo per le
Agevolazioni alla Ricerca, per un impegno di spesa di euro 4.720.069,83.
(Ric. 1218).

DECRETO 5 ottobre 2004.

Ammissione di progetti autonomi al finanziamento del Fondo per le
Agevolazioni alla Ricerca, per un impegno di spesa di euro 32.923.119,49.
(Ric. 1220).

Supplemento ordinario alla ``Gazzetta Ufficiale,, n. 270 del 17 novembre 2004 - Serie generale

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

PARTE PRIMA Roma - Mercoled|© , 17 novembre 2004 S I PUBBL I CA TU T T I

I GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00100 ROMA

AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00100 ROMA - CENTRALINO 06 85081



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

S O M M A R I O
öööö

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
DELL'UNIVERSITAé E DELLA RICERCA

DECRETO 5 ottobre 2004. ö Ammissione di progetti autonomi al finanziamento del
Fondo per le Agevolazioni alla Ricerca, per un impegno di spesa di euro 4.720.069,83.
(Ric. 1218) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pag. 5

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 7

DECRETO 5 ottobre 2004. ö Ammissione di progetti autonomi al finanziamento del
Fondo per le Agevolazioni alla Ricerca, per un impegno di spesa di euro 32.923.119,49.
(Ric. 1220) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 32

Allegato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ý 34

ö 3 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE
DELL'UNIVERSITAé E DELLA RICERCA

DECRETO 5 ottobre 2004.

Ammissione di progetti autonomi al finanziamento del Fondo per le Agevolazioni alla Ricerca, per un impegno di spesa di
euro 4.720.069,83. (Ric. 1218).

IL DIRETTORE GENERALE
per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca

Visto il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, istitutivo del ûMinistero dell'istruzione dell'universita© e
della ricercaý;

Visto il decreto legislativo del 27 luglio 1999, n. 297: ûRiordino della disciplina e snellimento delle procedure
per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mobilita© dei ricerca-
toriý, e in particolare gli articoli 5 e 7 che prevedono l'istituzione di un Comitato, per gli adempimenti ivi previsti,
e l'istituzione del Fondo agevolazioni alla ricerca;

Visto il decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593, recante: ûModalita© procedurali per la concessione delle
agevolazioni previste dal decreto legislativo del 27 luglio 1999, n. 297ý;

Visto il decreto ministeriale, n. 860/Ric. del 18 dicembre 2000, di nomina del Comitato, cos|© come previsto
dall'art. 7 del predetto decreto legislativo;

Viste le domande presentate ai sensi degli articoli 5, 6, 8, 9 del predetto decreto ministeriale dell'8 agosto
2000, n. 593, e i relativi esiti istruttori;

Tenuto conto delle proposte formulate dal Comitato nelle riunioni del 9 marzo 2004, 23 marzo 2004, 11 mag-
gio 2004, 25 maggio 2004, 8 giugno 2004, 22 giugno 2004 e 20 luglio 2004 riportate ai punti 3 dei rispettivi reso-
conti sommari;

Visto il Programma operativo nazionale ûRicerca, sviluppo tecnologico ed alta formazioneý 2000/2006 nelle
regioni dell'obiettivo 1 del territorio nazionale (di seguito PON);

Visto il Complemento di programmazione del predetto PON, approvato in data 14 novembre 2000 dal Comi-
tato di sorveglianza del programma, e successive modifiche ed integrazioni;

Visti in particolare, i contenuti e gli obiettivi della misura I.1 ûProgetti di ricerca di interesse industrialeý
all'interno dell'asse I e della misura III.1 ûMiglioramento delle risorse umane nel settore della ricerca e dello
sviluppo tecnologicoý all'interno dell'asse III;

Viste le risorse finanziarie assegnate complessivamente alle misure predette;

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 90402 del 10 ottobre 2003 d'intesa con il Mini-
stro dell'istruzione, dell'universita© e della ricerca ûCriteri e modalita© di concessione delle agevolazioni previste
dagli interventi a valere sul Fondo per le agevolazioni alla ricerca (F.A.R.)ý, registrato alla Corte dei conti il
30 ottobre 2003 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 novembre 2003, n. 274;

Viste le disponibilita© del Fondo per le agevolazioni alla Ricerca per l'anno 2004;

Considerato che per tutti i progetti proposti per il finanziamento nelle predette riunioni esiste o e© in corso di
acquisizione la certificazione di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29 e successive modifiche e integrazioni;

ö 5 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

Decreta:

Art. 1.

1. I seguenti progetti di formazione, presentati ai sensi dell'art. 8 del decreto ministeriale 8 agosto 2000,
n. 593 di cui alle premesse, sono ammessi alle agevolazioni previste dalla citata normativa, nelle forme, misure,
modalita© e condizioni indicate, per ciascuno, nelle schede allegate al presente decreto (Allegato 1);

Art. 2.

1. Gli interventi, di cui al presente decreto, sono subordinati all'acquisizione della certificazione antimafia di
cui al decreto del Presidente della Repubblica del 3 giugno 1998, n. 252.

2. Ai sensi del comma 35 dell'art. 5 del decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593 e© data facolta© al soggetto
proponente di richiedere una anticipazione per un importo massimo del 30% dell'intervento concesso. Ove detta
anticipazione sia concessa a soggetti privati la stessa dovra© essere garantita da fidejussione bancaria o polizza
assicurativa di pari importo.

3. Nello svolgimento delle attivita© progettuali i costi di ciascun progetto, di cui al presente decreto, sostenuti
fuori dall'ob. 1, non potranno superare il 25% del costo totale del progetto.

4. Per i progetti che prevedono l'intervento M.I.U.R. nella forma del credito agevolato e contributo nella
spesa la durata dell'ammortamento e© stabilito come segue:

progetti che prevedono una durata fino a 24 mesi (al netto della maggiorazione di cui all'ultimo comma del
presente articolo nonchë di eventuali ulteriori proroghe) il periodo di ammortamento e© fissato in 10 anni in rate
semestrali, costanti, posticipate, comprensive di capitale ed interessi, a partire dalla seconda scadenza semestrale
successiva alla data di effettiva conclusione della ricerca;

progetti che prevedono una durata di oltre 24 mesi fino a 48 mesi (al netto della maggiorazione di cui all'ul-
timo comma del presente articolo nonchë di eventuali ulteriori proroghe) il periodo di ammortamento e© fissato
in 9 anni in rate semestrali, costanti, posticipate, comprensive di capitale ed interessi, a partire dalla seconda
scadenza semestrale successiva alla data di effettiva conclusione della ricerca;

progetti che prevedono una durata di oltre 48 mesi fino a 60 mesi (al netto della eventuale maggiorazione di
cui all'ultimo comma del presente articolo) il periodo di ammortamento e© fissato in 8 anni in rate semestrali,
costanti, posticipate, comprensive di capitale ed interessi, a partire dalla seconda scadenza semestrale successiva
alla data di effettiva conclusione della ricerca.

5. Il Ministero, con successiva comunicazione, fornira© alla banca, ai fini della stipula del contratto di finanzia-
mento, la ripartizione per ciascun soggetto proponente del costo ammesso e della relativa quota di contributo.

6. La durata del progetto potra© essere maggiorata fino a 12 mesi per compensare eventuali slittamenti tempo-
rali nell'esecuzione delle attivita© poste in essere dal contratto, fermo restando quanto stabilito al comma 5.

Art. 3.

La relativa spesa di euro 4.270.069,83 nella forma di contributo nella spesa per attivita© di formazione, di cui
al presente decreto, grava sulle disponibilita© del Fondo per le Agevolazioni alla Ricerca, sezione aree depresse
utilizzando gli appositi finanziamenti del Fondo europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo,
della legge 16 aprile 1987, n. 183, secondo le quote previste nell'ambito del Programma Operativo Nazionale
ûRicerca, Sviluppo Tecnologico ed Alta Formazioneý 2000/2006 nelle regioni dell'obiettivo 1 del territorio nazio-
nale approvato dalla Commissione europea in data 8 agosto 2000.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 5 ottobre 2004

Il direttore generale: Criscuoli

ö 6 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

Allegato

ö 7 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 8 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 9 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 10 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 11 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 12 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 13 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 14 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 15 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 16 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 17 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 18 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 19 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 20 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 21 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 22 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 23 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 24 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 25 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 26 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 27 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 28 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 29 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 30 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

04A10652

ö 31 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

DECRETO 5 ottobre 2004.

Ammissione di progetti autonomi al finanziamento del Fondo per le Agevolazioni alla Ricerca, per un impegno di spesa di
euro 32.923.119,49. (Ric. 1220).

IL DIRETTORE GENERALE
per il coordinamento e lo sviluppo della ricerca

Visto il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 300, istitutivo del ûMinistero dell'istruzione, dell'universita© e
della ricercaý;

Visto il decreto legislativo del 27 luglio 1999, n. 297: ûRiordino della disciplina e snellimento delle procedure
per il sostegno della ricerca scientifica e tecnologica, per la diffusione delle tecnologie, per la mobilita© dei ricerca-
toriý, e in particolare gli articoli 5 e 7 che prevedono l'istituzione di un Comitato, per gli adempimenti ivi previsti,
e l'istituzione del Fondo agevolazioni alla ricerca;

Visto il decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593, recante: ûModalita© procedurali per la concessione
delle agevolazioni previste dal decreto legislativo del 27 luglio 1999, n. 297ý e in particolare le domande pre-
sentate ai sensi degli articoli 5, 6, 8 e 9 che disciplinano la presentazione e selezione di progetti di ricerca e
formazione;

Visto il decreto ministeriale, n. 860/Ric. del 18 dicembre 2000, di nomina del Comitato, cos|© come previsto
dall'art. 7 del predetto decreto legislativo, e successive modifiche ed integrazioni;

Viste le domande presentate ai sensi dell'art. 6 del decreto ministeriale dell'8 agosto 2000, n. 593, e i relativi
esiti istruttori;

Tenuto conto delle proposte formulate dal Comitato nelle riunioni del 18 marzo 2003, 11 maggio 2004,
25 maggio 2004, 8 giugno 2004, 22 giugno 2004 e 20 luglio 2004 riportate al punto 3 dei rispettivi resoconti
sommari;

Visto il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze n. 90402 del 10 ottobre 2003 d'intesa con il Mini-
stro dell'istruzione, dell'universita© e della ricerca ûCriteri e modalita© di concessione delle agevolazioni previste
dagli interventi a valere sul Fondo per le agevolazioni alla ricerca (F.A.R.)ý, registrato alla Corte dei conti il
30 ottobre 2003 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 novembre 2003, n. 274;

Visto il decreto direttoriale n. 1911 dell'11 novembre 2003;

Vista la delibera C.I.P.E. n. 17/2003;

Tenuto conto delle disponibilita© del Fondo per le agevolazioni alla ricerca per l'esercizio 2004;

Considerato che per tutti i progetti proposti per il finanziamento nelle predette riunioni esiste o e© in corso
di acquisizione la certificazione di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 3 giugno 1998, n. 252;

Visto il decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive modifiche e integrazioni;

Decreta:

Art. 1.

1. I seguenti progetti di ricerca e formazione sono ammessi agli interventi previsti dalle leggi citate nelle pre-
messe, nella forma, nella misura, le modalita© e le condizioni indicate nella scheda allegata al presente decreto
(allegato 1).

Art. 2.

1. Gli interventi, di cui al presente decreto, sono subordinati all'acquisizione della certificazione antimafia di
cui al decreto del Presidente della Repubblica del 3 giugno 1998, n. 252.

ö 32 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

2. Ai sensi del comma 35 dell'art. 5 del decreto ministeriale 8 agosto 2000, n. 593, e© data facolta© al soggetto
proponente di richiedere una anticipazione per un importo massimo del 30% dell'intervento concesso. Ove detta
anticipaziorie sia concessa a soggetti privati la stessa dovra© essere garantita da fidejussione bancaria o polizza
assicurativa di pari importo.

3. Nello svolgimento delle attivita© progettuali i costi di ciascun progetto, di cui al presente decreto, sostenuti
fuori dall'ob. 1, non potranno superare il 25% del costo totale del progetto.

4. Il tasso di interesse da applicare ai finanziamenti agevolati e© fissato nella misura dello 0,5% fisso annuo.

5. La durata dei finanziamenti e© stabilita in un periodo non superiore a dieci anni decorrente dalla data del
presente decreto, comprensivo di un periodo di preammortamento e utilizzo fino ad massimo d|© cinque anni. Il
periodo di preammortamento (suddiviso in rate semestrali con scadenza primo gennaio e primo luglio di ogni
anno) non puo© superare la durata suddetta e si conclude alla prima scadenza semestrale solare successiva alla
effettiva conclusione del progetto di ricerca e/o formazione.

Le rate dell'ammortamento sono semestrali, costanti, posticipate, comprensive di capitale ed interessi con
scadenza primo gennaio e primo luglio di ogni anno e la prima di esse coincide con la seconda scadenza seme-
strale solare successiva alla effettiva conclusione del progetto.

Ai fini di quanto sopra si considera quale primo semestre intero il semestre solare in cui cade la data del
presente decreto.

6. Il Ministero, con successiva comunicazione, fornira© alla banca, ai fini della stipula del contratto di
finanziamento, la ripartizione per ciascun soggetto proponente del costo ammesso e della relativa quota di
contributo.

7. La durata del progetto potra© essere maggiorata fino a 12 mesi per compensare eventuali slittamenti
temporali nell'esecuzione delle attivita© poste in essere dal contratto, fermo restando quanto stabilito al
comma 5.

Art. 3.

Le risorse necessarie per gli interventi di cui all'art. 1 del presente decreto sono determinate complessiva-
mente in euro 32.923.119,49 ripartita in euro 17.950.020,10 nella forma di contributo nella spesa ed
euro 14.973.099,39 nella forma di credito agevolato e graveranno sulle disponibilita© del Fondo Agevolazioni per
la Ricerca per l'anno 2004.

Il presente decreto sara© pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana.

Roma, 5 ottobre 2004

Il direttore generale: Criscuoli

ö 33 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

Allegato

ö 34 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 35 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 36 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 37 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 38 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 39 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 40 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 41 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 42 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 43 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 44 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 45 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 46 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 47 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 48 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 49 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 50 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 51 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 52 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 53 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

ö 54 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

17-11-2004 Supplemento ordinario alla GAZZETTA UFFICIALE Serie generale - n. 270

04A10653

Francesco Nocita, redattoreGIANFRANCO TATOZZI, direttore

(G403136/1) Roma, 2004 - Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. - S.

ö 55 ö



C
O
P
IA
T
R
A
T
T
A
D
A
G
U
R
IT
E
L

ö

G
A
Z
Z
E
T
T
A
U
F
F
IC
IA
L
E
O
N
-L
IN
E

GAZZETTA UFFICIALE
DELLA REPUBBLICA ITALIANA

CANONI DI ABBONAMENTO ANNO 2005 (salvo conguagl io) (* )
Ministero dell'Economia e delle Finanze - Decreto 24 dicembre 2003 (G.U. n. 36 del 13 febbraio 2004)

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE I (legislativa)

CANONE DI ABBONAMENTO

Tipo A Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi tutti i supplementi ordinari:
(di cui spese di spedizione e 219,04)
(di cui spese di spedizione e 109,52)

- annuale
- semestrale

e 400,00
e 220,00

Tipo A1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale, inclusi i soli supplementi ordinari contenenti i provvedimenti legislativi:
(di cui spese di spedizione e 108,57)
(di cui spese di spedizione e 54,28)

- annuale
- semestrale

e 285,00
e 155,00

Tipo B Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dei giudizi davanti alla CorteCostituzionale:
(di cui spese di spedizione e 19,29)
(di cui spese di spedizione e 9,64)

- annuale
- semestrale

e 68,00
e 43,00

Tipo C Abbonamento ai fascicoli della serie speciale destinata agli atti dellaCE:
(di cui spese di spedizione e 41,27)
(di cui spese di spedizione e 20,63)

- annuale
- semestrale

e 168,00
e 91,00

Tipo D Abbonamento ai fascicoli della serie destinata alle leggi e regolamenti regionali:
(di cui spese di spedizione e 15,31)
(di cui spese di spedizione e 7,65)

- annuale
- semestrale

e 65,00
e 40,00

Tipo E Abbonamentoai fascicoli dellaseriespecialedestinataai concorsi indetti dalloStatoedallealtrepubblicheamministrazioni:
(di cui spese di spedizione e 50,02)
(di cui spese di spedizione e 25,01)

- annuale
- semestrale

e 167,00
e 90,00

Tipo F Abbonamentoai fascicolidellaseriegenerale, inclusi tutti isupplementiordinari,edai fascicolidellequattroseriespeciali:
(di cui spese di spedizione e 344,93)
(di cui spese di spedizione e 172,46)

- annuale
- semestrale

e 780,00
e 412,00

Tipo F1 Abbonamento ai fascicoli della serie generale inclusi i supplementi ordinari con i provvedimenti legislativi e ai fascicoli
delle quattro serie speciali:

(di cui spese di spedizione e 234,45)
(di cui spese di spedizione e 117,22)

- annuale
- semestrale

e 652,00
e 342,00

N.B.: L'abbonamento alla GURI tipo A, A1, F, F1 comprende gli indici mensili

Integrando con la somma di e 80,00 il versamento relativo al tipo di abbonamento alla Gazzetta Ufficiale - parte prima -

prescelto, si ricevera© anche l'Indice Repertorio Annuale Cronologico per materie anno 2005.

BOLLETTINO DELLE ESTRAZIONI

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 88,00

CONTO RIASSUNTIVO DEL TESORO

Abbonamento annuo (incluse spese di spedizione) e 56,00

PREZZI DI VENDITA A FASCICOLI

(Oltre le spese di spedizion e)

Prezzi di vendita: serie generale e 1,00
serie speciali (escluso concorsi), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo serie speciale, concorsi, prezzo unico e 1,50
supplementi (ordinari e straordinari), ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Bollettino Estrazioni, ogni 16 pagine o frazione e 1,00
fascicolo Conto Riassuntivo del Tesoro, prezzo unico e 6,00

I.V.A. 4% a carico dell'Editore

GAZZETTA UFFICIALE - PARTE II (inserzioni)

Abbonamento annuo (di cui spese di spedizione e 120,00) e 320,00
Abbonamento semestrale (di cui spese di spedizione e 60,00) e 185,00
Prezzo di vendita di un fascicolo, ogni 16 pagine o frazione (oltre le spese di spedizione) e 1,00

I.V.A. 20% inclusa

RACCOLTA UFFICIALE DEGLI ATTI NORMATIVI

Abbonamento annuo e 190,00
Abbonamento annuo per regioni, province e comuni e 180,00

Volume separato (oltre le spese di spedizione) e 18,00

I.V.A. 4% a carico dell'Editore

Per l'estero i prezzi di vendita, in abbonamento ed a fascicoli separati, anche per le annate arretrate, compresi i fascicoli dei supplementi ordinari e
straordinari, devono intendersi raddoppiati. Per il territorio nazionale i prezzi di vendita dei fascicoli separati, compresi i supplementi ordinari e
straordinari, relativi ad anni precedenti, devono intendersi raddoppiati. Per intere annate e© raddoppiato il prezzo dell'abbonamento in corso.
Le spese di spedizione relative alle richieste di invio per corrispondenza di singoli fascicoli, vengono stabilite, di volta in volta, in base alle copie richieste.

N.B. - Gli abbonamenti annui decorrono dal 1
o
gennaio al 31 dicembre, i semestrali dal 1

o
gennaio al 30 giugno e dal 1

o
luglio al 31 dicembre.

Restano confermati gli sconti in uso applicati ai soli costi di abbonamento

ABBONAMENTI UFFICI STATALI

Resta confermata la riduzione del 52% applicata sul solo costo di abbonamento

* tariffe postali di cui al Decreto 13 novembre 2002 (G.U. n. 289/2002) e D.P.C.M. 27 novembre 2002 n. 294 (G.U. 1/2003) per soggetti iscritti al R.O.C.

* 4 5 - 4 1 0 3 0 1 0 4 1 1 1 7 *

e 3,20


